1
5

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАСНОКУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от                     2021 года  №

г. Красный Кут
Об утверждении бюджетного прогноза
муниципального образования город Красный Кут
на долгосрочный период  2020-2025 годов
       В соответствии с пунктом 4 статьи 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Краснокутского муниципального района Саратовской области от 29 мая 2020 года № 422 «Об утверждении Положения о порядке разработки и утверждения, периоде действия, а также требованиях к составу и содержанию бюджетного прогноза Краснокутского муниципального  района на долгосрочный период ПОСТАНОВЛЯЕТ:
       1.Утвердить бюджетный прогноз муниципального образования город Красный Кут  на долгосрочный период  2020-2025 годов согласно приложению.

  2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
       3.Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте

администрации  Краснокутского  муниципального района в сети Интернет.
  4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Краснокутского
муниципального района                                                        В. В. Гречушкина
Приложение

к постановлению администрации
Краснокутского муниципального
   района   от      _.__.  2021г      №__

Бюджетный прогноз
муниципального образования город Красный Кут
на долгосрочный период 2020-2025 годов
Бюджетный прогноз Краснокутского муниципального района Саратовской области на долгосрочный период 2020-2025 годов (далее – Бюджетный прогноз) разработан в соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положением о порядке разработки и утверждения, периоде действия, а также требованиях к составу и содержанию бюджетного прогноза Краснокутского муниципального района Саратовской области на долгосрочный период, утвержденным постановлением администрации Краснокутского муниципального района Саратовской области от 29 мая 2020 года № 422.
Бюджетный прогноз сформирован на период 6 лет с учетом целевых ориентиров, установленных в Послании Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 3 декабря 2015 года, указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597, основных показателях прогноза социально-экономического развития муниципального образования город Красный Кут Саратовской области.
Основные сценарные условия бюджетного прогноза и показатели социально-экономического прогноза муниципального образования город Красный Кут  на долгосрочный период 2020-2025 годов

Прогноз социально-экономического развития муниципального образования город Красный Кут на период до 2025года (далее – долгосрочный прогноз) определяет направления и ожидаемые результаты социально - экономического развития муниципального образования город Красный Кут в долгосрочной перспективе.
Долгосрочный прогноз базируется на основе сценарных условий прогноза долгосрочного социально - экономического развития Российской Федерации до 2030 года, основных показателях прогноза социально- экономического развития Саратовской области на период до 2030 года, основных показателях прогноза социально - экономического развития муниципального образования город Красный Кут.
Бюджетная политика на долгосрочный период учитывает прогнозируемые риски развития экономики и основными направлениями работы считает обеспечение бюджетной устойчивости и общей экономической стабильности.

Долгосрочный прогноз формировался с учетом исполнения бюджета за предыдущий год. Поступления налоговых и неналоговых доходов в бюджет города за 2020 год составили 38746,3 тыс.руб. Уточненные бюджетные назначения исполнены на 96,5 %.
Безвозмездные поступления в бюджет города сложились в 2020году в сумме 16167,5 тыс.руб, исполнение составило 97,3%. Всего в бюджет города в 2020году поступило 54913,8 тыс.руб и выполнение составило 96,7%.

Общая сумма расходов бюджета города за 2020 год исполнена в объеме        58048,0 тыс.руб или 90,9%  годовых назначений. Из общих расходов на обеспечение отраслей социальной сферы направлено 27,5 % общих расходов.
В основу прогноза показателей социально-экономического развития муниципального образования город Красный Кут заложены условия, при которых действие ограничительных мер сохранится в среднесрочном периоде. В связи с этим, базовый вариант прогноза ориентирован на умеренный сценарий развития и предполагает создание условий для осуществления хозяйственной деятельности.
 Основные показатели социально-экономического развития муниципального образования город Красный Кут приведены в следующей таблице:
	Показатель
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	Валовая продукция сельского хозяйства, млн.руб
	566
	593
	639
	668
	725
	730

	Объем отгруженных товаров собственного производства, млн.руб
	504,5
	487,1
	522,5
	564
	606,9
	607,6

	Индекс физического производства
	82,2
	94,3
	103,3
	104,2
	103,1
	103,7

	Численность работающих, чел
	3135
	3172
	3172
	3172
	3172
	3172

	Фонд оплаты труда, млн.руб
	1002
	1112,5
	1191,5
	1278,4
	1374,3
	1374,4

	Среднемесячная заработная плата, руб
	26635
	29227
	31302
	33587
	36106
	36291

	Индекс потребительских цен, декабрь к декабрю, в %
	104,8
	105,1
	103,7
	103,9
	103,8
	103,5

	Оборот розничной торговли, млн. руб
	1758,1
	1826,3
	1948,8
	2081,5
	2225,4
	2276,8

	Оборот общественного питания, млн. руб
	48,3
	61,8
	65,9
	70,4
	75,3
	76,0

Подходы и методология разработки Бюджетного прогноза

Проектировки бюджетного прогноза на долгосрочный период до 2025 года основаны на показателях прогноза социально-экономического развития города на долгосрочный период.

В долгосрочной перспективе планируется продолжить реализацию основных направлений бюджетной политики, нацеленной на обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета в условиях ограниченности финансовых ресурсов.
Основная задача долгосрочного прогноза состоит в проведении бюджетной и налоговой политики по созданию долгосрочного устойчивого роста экономики и повышению уровня и качества жизни населения города Красный Кут.
Основными задачами на период 2020-2025 годов являются:

-реализация эффективной бюджетной политики, направленной на сбалансированность бюджета и укрепление доходной части;

-прогнозирование рисков развития экономики и мер по минимизации их неблагоприятного влияния на финансовые показатели;

-формирование расходной части бюджета, ориентированной на содействие социальному и экономическому развитию города;
- повышение ориентированности бюджетных расходов на достижение целей программ и расширение их использования в бюджетном планировании;

Бюджетный прогноз на 2020-2025 год разработан в условиях действующего налогового и бюджетного законодательства с учетом следующих подходов:

-упорядочения системы предоставляемых льгот;

-повышения эффективности использования городского имущества.
Прогноз основных характеристик  бюджета муниципального образования город Красный Кут  на долгосрочный период 2020-2025 годов
Основные характеристики бюджета муниципального образования город Красный Кут на долгосрочный период 2020-2025 годов представлены в следующей таблице:

(тыс. рублей)

	Показатели
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	Доходы – всего
	54913,8
	185214,8
	42182,7
	41731,8
	42137
	42711,6

	налоговые и неналоговые доходы
	38746,3
	42118,7
	40506,7
	40750,5
	41117,9
	42701,4

	безвозмездные поступления
	16167,5
	143096,1
	1676
	981,3
	1019,1
	1025

	Расходы - всего
	58048,0
	189186,6
	42182,7
	41731,8
	42137
	42711,6

	Дефицит (-)/профицит (+)
	-3134,2
	-3971,8
	-
	-
	-
	-

Прогноз поступлений налоговых и неналоговых доходов Краснокутского муниципального района на долгосрочный период в разрезе основных доходных источников представлен в следующей таблице:
(тыс. рублей)
	Показатели
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	Налоговые и неналоговые доходы
	38746,3
	42118,7
	40506,7
	40750,5
	41117,9
	41701,4

	налоговые доходы
	36537,8
	38152,8
	39862,7
	40106,5
	40473,9
	41057,4

	в т.ч.

	налог на доходы физических лиц
	16831,4
	16681,1
	17600,1
	17614,3
	17632,4
	17861,9

	земельный налог
	10658,5
	11982,6
	11821,1
	11868,5
	11916,1
	12050

	Неналоговые доходы
	2208,5
	3965,9
	644
	644
	644
	644

В целом структура налоговых и неналоговых доходов  бюджета города сохранится. Объем налоговых и неналоговых доходов  увеличится с 2020 года по
2025 годы на 107,6 %, или  с 38746,3 тыс.рублей  до  41701,4тыс. рублей.  Основные бюджетообразующие налоги - налог на доходы физических лиц и земельный налог, их доля составляет от  70,9 % в 2020году  и до 72% в 2025 году от общего объема налоговых и неналоговых доходов.
В долгосрочном периоде прогнозируется получение безвозмездных поступлений из вышестоящих бюджетов. Ожидается, что все основные целевые направления субсидирования будут сохранены.
Основные проектировки безвозмездных поступлений представлены в следующей таблице:
(тыс. рублей)

	Показатели
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	Безвозмездные поступления - всего
	16167,5
	143096,1
	1676
	981,3
	1019,1
	1025

	дотации
	879,3
	908,2
	946
	981,3
	1019,1
	1025

	субсидии
	14033,3
	94029,5
	0
	0
	0
	0

	иные межбюджетные
	1254,9
	48158,4
	730
	0
	0
	0

Основные показатели расходов бюджета муниципального образования город Красный Кут  на долгосрочный период представлены в следующей таблице:
                                                                                                                                           (тыс. рублей)
	Показатели
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	Расходы  бюджета – всего
	58048
	189186,6
	42182,7
	41731,8
	42137
	42711,6

	в том числе

	межбюджетные трансферты местным бюджетам
	4980,1
	5600
	5200
	5200
	5200
	5350

            Муниципальный  долг  муниципального  образования  город  Красный Кут отсутствует.